
LA EMPRESA

GOBERNANZA

MEJORA CONTINUA 
EN EL SISTEMA DE 
GESTIÓN

NUESTRA RESPUESTA 
ANTE LA COVID-19

REWATER GLOBAL 
PLAN

LUCHA CONTRA EL 
CAMBIO CLIMÁTICO

PRESERVACIÓN DEL 
AGUA

DE LINEAL A 
CIRCULAR

PROTECCIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD

ACCESO AL AGUA

CONCIENCIACIÓN 
CIUDADANA

EQUIDAD Y PERSONAS

ENTORNOS SEGUROS 
Y SALUDABLES

INNOVACIÓN CON 
IMPACTO

ALIANZAS COMO 
MOTOR

SOBRE NUESTRO 
INFORME

Informe

2020 Informe de desarrollo sostenible 

2020



LA EMPRESA

GOBERNANZA

MEJORA CONTINUA 
EN EL SISTEMA DE 
GESTIÓN

NUESTRA RESPUESTA 
ANTE LA COVID-19

REWATER GLOBAL 
PLAN

LUCHA CONTRA EL 
CAMBIO CLIMÁTICO

PRESERVACIÓN DEL 
AGUA

DE LINEAL A 
CIRCULAR

PROTECCIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD
[...]
En el 2050 necesitaremos casi 3 
planetas para mantener el estilo 

de vida actual

¿Con qué acciones? 

De lineal a circular

El modelo de 
producción lineal se 
basa en la extracción, 
fabricación, consumo 
y desecho.

El modelo circular reduce el 
consumo de materias primas 
y energía, y reduce emisiones 
y valoriza los residuos.

Transformamos nuestra actividad 
hacia la economía circular

Promovemos el cambio de modelo lineal a circular para 
reducir el consumo energético y de materias primas.

¿Qué define una 
BIOFACTORÍA?

ReWater Global Plan 2017/2021
Convertir en biofactorías nuestras 

principales instalaciones

Nuestro
objetivo

Indicadores e 
iniciativas
ReWater
Global Plan
2017/2021



LA EMPRESA

GOBERNANZA

MEJORA CONTINUA 
EN EL SISTEMA DE 
GESTIÓN

NUESTRA RESPUESTA 
ANTE LA COVID-19

REWATER GLOBAL 
PLAN

LUCHA CONTRA EL 
CAMBIO CLIMÁTICO

PRESERVACIÓN DEL 
AGUA

DE LINEAL A 
CIRCULAR

PROTECCIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD

ACCESO AL AGUA

CONCIENCIACIÓN 
CIUDADANA

EQUIDAD Y PERSONAS

ENTORNOS SEGUROS 
Y SALUDABLES

INNOVACIÓN CON 
IMPACTO

ALIANZAS COMO 
MOTOR

SOBRE NUESTRO 
INFORME

Informe

2020

54

Durante muchos años las estaciones de-
puradoras de aguas residuales (EDAR) han 
sido diseñadas con el objetivo principal de 
depurar el agua residual, degradando y re-
duciendo sus compuestos, para devolverla 
al medio en unas condiciones aptas para no 
impactar negativamente en él. Sin embargo, 
estas instalaciones generan residuos y con-
sumen energía. Con la estrategia de biofac-
torías, Aigües de l'Horta propone un nuevo 
modelo de instalaciones, basadas en los 
principios de la economía circular, donde se 
generan energías renovables, se regenera 
el agua para su posterior reutilización y se 
transforman los residuos en recursos.

Además de conseguir la circularidad total en 
cuanto al agua, energía y residuos, las biofac-
torías se caracterizan por una integración con 
el entorno ambiental a través de la infraes-
tructura verde, fomentando la biodiversidad, y 
por otro lado la generación de impacto social 
positivo a través del valor compartido con las 
comunidades locales, a través del diálogo, la 
colaboración con los grupos de relación y la 
sensibilización ambiental.

Modelo lineal: DEPURADORAS

Agua residual

Consumidoras 
de energía

Devolución 
de agua limpia 
al medio

Generadoras
de residuos:
· Arenas
· Fangos

Modelo circular: BIOFACTORÍAS

Generadoras de
biocombustible y 
energía térmica

Generadoras de
energía eléctrica
renovable

Agua residual

Valorización 
de arenas para
construcción

Valorización 
de fangos, arenas 
y grasas para 
agriculturaReutilización de agua 

para diferentes usos

· Gases
· Etc.

¿Qué es un 
biofactoria?

La implantación de un modelo de economía circular se 
ha convertido en un paso esencial en la estrategia de 
Aigües de l'Horta para poder combatir de forma efectiva 
el cambio climático y conseguir instalaciones que sean 
autosuficientes desde un punto de vista energético y 
que permitan conseguir el objetivo residuos cero.



LA EMPRESA

GOBERNANZA

MEJORA CONTINUA 
EN EL SISTEMA DE 
GESTIÓN

NUESTRA RESPUESTA 
ANTE LA COVID-19

REWATER GLOBAL 
PLAN

LUCHA CONTRA EL 
CAMBIO CLIMÁTICO

PRESERVACIÓN DEL 
AGUA

DE LINEAL A 
CIRCULAR

PROTECCIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD

ACCESO AL AGUA

CONCIENCIACIÓN 
CIUDADANA

EQUIDAD Y PERSONAS

ENTORNOS SEGUROS 
Y SALUDABLES

INNOVACIÓN CON 
IMPACTO

ALIANZAS COMO 
MOTOR

SOBRE NUESTRO 
INFORME

Informe

2020

55

En el proceso de depuración se genera un 
residuo del proceso los fangos. Antes de 
proceder a la evacuación de los fangos, éstos 
se deben tratar adecuadamente para reducir 
su poder de fermentación y los inconvenien-
tes sanitarios de su utilización; a la par que 
reducir su volumen para el trasporte.

Una vez deshidratado, el aspecto del fango 
y sus propiedades se asemejan al abono 
orgánico, utilizándose actualmente como 
tal. Los lodos procedentes de depuración 
se aprovechan, siendo sus principales des-
tinos la aplicación agrícola como abono y la 
valorización térmica.

El volumen de fango deshidratado generado 
en 2020 en la edar de Torrent ha sido de 
-2080 Tn (con sequedad promedio de x- %), 
el 100% del fango se ha reutilizado como 
abono y enmienda orgánica en agricultura.

Valorización de 
residuos

Hidraqua ha firmado un Convenio de Investi-
gación con la UMH de Elche para la investi-
gación del compostaje de lodos proceden-
tes del proceso de depuración. El Grupo de 
Investigación Aplicada en Agroquímica y 
Medio Ambiente de la UMH colaborará con 
las empresas para la implantación de una 

planta de compostaje, así como en la opti-
mización de la planificación en su gestión, 
destina al tratamiento de residuos urbanos 
(lodos edar y podas de jardineria urbana). Se 
estudia medidas y estrategias de gestión 
sostenible y de bajo coste, que pueda ser 
reutilizado el compost en las actividades 

de mantenimiento de parques y jardines 
de los municipios en sustitución parcial de 
insumos actualmente adquiridos y con la 
repercusión positiva a nivel medioambiental 
del reciclaje de residuos orgánicos.

Convenio investigación para uso 
de lodos en compostaje



LA EMPRESA

GOBERNANZA

MEJORA CONTINUA 
EN EL SISTEMA DE 
GESTIÓN

NUESTRA RESPUESTA 
ANTE LA COVID-19

REWATER GLOBAL 
PLAN

LUCHA CONTRA EL 
CAMBIO CLIMÁTICO

PRESERVACIÓN DEL 
AGUA

DE LINEAL A 
CIRCULAR

PROTECCIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD

ACCESO AL AGUA

CONCIENCIACIÓN 
CIUDADANA

EQUIDAD Y PERSONAS

ENTORNOS SEGUROS 
Y SALUDABLES

INNOVACIÓN CON 
IMPACTO

ALIANZAS COMO 
MOTOR

SOBRE NUESTRO 
INFORME

Informe

2020

56

Reutilización de aguas 
regeneradas
La utilización sostenible de las aguas rege-
neradas permite atender las necesidades a 
partir de actuaciones con menores costes 
económicos, ambientales y sociales. Los 
recursos procedentes de las aguas rege-
neradas, bien planificados y gestionados, 
pueden complementar las medidas princi-
pales de gestión de la demanda, con el fin 
de aliviar la presión que los distintos usos 
ejercen sobre los ecosistemas hídricos y 
sobre el estado ecológico de ríos, acuíferos 
y ecosistemas costeros.

La reutilización de las aguas regeneradas 
permite:

• Liberar recursos de calidad para abaste-
cimiento y minimizar la demanda neta de 
agua, reduciendo la presión sobre ríos y 
acuíferos.

• Reducir el vertido neto a los sistemas 
naturales, fundamentalmente ríos y 
aguas costeras, y por tanto la carga 
contaminante y sus efectos sobre los 
ecosistemas.

• Poner a disposición recursos que requie-
ren menos energía que otras fuentes 
como la desalación marina o las transfe-
rencias entre cuencas.

• Disponer de mayores recursos hídricos 
para uso urbano y riego de zonas verdes 
en las ciudades con menor coste econó-
mico para el municipio.

• Facilitar el reciclado de nutrientes para 
uso agrícola, con los consiguientes bene-
ficios económicos y ambientales (por la 
reducción del impacto ecológico asocia-
do a los fertilizantes agrarios). 

• El aporte del efluente para uso ambiental 
en espacio naturales.

La EDAR de Torrent realiza un pretra-
tamiento (retirada de sólidos gruesos 
y finos, desarenado y desengrasado) al 
100 % del agua recibida (1.868.200 m3) 
en 2020. De este volumen total, el 69% 
se reutiliza (1.288.264m3) en agricultura, 
después del tratamiento biológico de 
aireación prolongada.

Los restantes 579.936 m3 se derivan para 
su tratamiento a la EDAR de Pinedo. La co-
munidad de riego tradicional, Comunidad 
de Regantes de Torrent, es la encargada 
de gestionar y distribuir el agua depurada 
en el término municipal de Torrent.



LA EMPRESA

GOBERNANZA

MEJORA CONTINUA 
EN EL SISTEMA DE 
GESTIÓN

NUESTRA RESPUESTA 
ANTE LA COVID-19

REWATER GLOBAL 
PLAN

LUCHA CONTRA EL 
CAMBIO CLIMÁTICO

PRESERVACIÓN DEL 
AGUA

DE LINEAL A 
CIRCULAR

PROTECCIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD

ACCESO AL AGUA

CONCIENCIACIÓN 
CIUDADANA

EQUIDAD Y PERSONAS

ENTORNOS SEGUROS 
Y SALUDABLES

INNOVACIÓN CON 
IMPACTO

ALIANZAS COMO 
MOTOR

SOBRE NUESTRO 
INFORME

Informe

2020

57

Proyecto de adecuación de la 
nueva EDAR de Torrent
La Edar de Torrent fue construida a finales 
de los años 70 y posteriormente fue am-
pliada en 1994, configurándose su situación 
actual. Esta edar cuyo caudal de diseño es 
de 18.000 m3/día con una carga de 90.000 
h-e, da servicio al municipio de Torrent y a 
diversos polígonos industriales de la zona.

Las instalaciones cuentan con pretrata-
miento, tratamiento primario y secundario, 
y la estabilización de los fangos se realiza 
de manera anaerobia. Esta Edar no dispone 
de tratamiento terciario y su estado actual 
presenta algunas disfunciones que dificul-
tan que su efluente alcance las condiciones 
establecidas de vertido. 

Existen tres grandes colectores que transi-
tan el influente, Norte, Sur y Vedat. Cada uno 
dispone de unas características diferentes 
y han sido construidos en épocas distintas. 
El municipio no dispone de ningún elemento 
regulador de la red de saneamiento-pluvia-
les, tan solo aliviaderos.

En la actualidad el caudal influente es de 
14.000 – 15.000 m3/día, de un agua típicamen-
te urbana de media carga, con una carga real 
de 150.000 h-e, y el modo de funcionamiento 
es singular, ya que tan solo un tercio del cau-
dal que llega a la depuradora es tratado com-
pletamente y el resto es enviado desbastado 
a la EDAR de Pinedo (Valencia).

La planta es antigua, y ha sido remodelada en 
varias ocasiones, aunque su estado de conser-
vación es aceptable, los equipos y la tecnología 
ya están alcanzando su ocaso de vida. 

A este respecto se proyecta la reforma de 
la E.D.A.R. de Torrent, con la incorporación 
de tratamiento terciario, cumpliendo con lo 
indicado en el Real Decreto 1620/2007, de 7 
de diciembre para satisfacer las necesida-
des de riego de la zona correspondiente del 
Canal Júcar-Túria.

La planta se mantendrá con el mismo caudal 
nominal de 18.000 m3/día, pero con otro pro-
ceso, debido a que las instalaciones existen-
tes están desfasadas y en mal estado. Esta 
situación da pie a que la planta es básicamen-
te nueva, reaprovechándose uno de los bioló-
gicos Ampliación 1995 como tanque de agua 
tratada y poco más. La nueva EDAR contará 
con las siguientes unidades de proceso:

ARQUETAS, COLECTORES DE LLEGADA,
OBRA DE DESBASTE Y POZO BOMBEO

ARQUETAS DE RECIRCULACIÓN Y PURGA

TANQUE ANTI - DSU

ESPESADOR POR GRAVEDAD

PRETRATAMIENTO

DESHIDRATACIÓN DE FANGOS

REACTOR BIOLÓGICO AEROBIO

SILO DE FANGO DESHIDRATADO

DECANTADOR SECUNDARIO

DESODORACIÓN

REACTOR AnMBR MEMBRANAS

DESODORIZACIÓN

Línea de agua

Línea de fangos



LA EMPRESA

GOBERNANZA

MEJORA CONTINUA 
EN EL SISTEMA DE 
GESTIÓN

NUESTRA RESPUESTA 
ANTE LA COVID-19

REWATER GLOBAL 
PLAN

LUCHA CONTRA EL 
CAMBIO CLIMÁTICO

PRESERVACIÓN DEL 
AGUA

DE LINEAL A 
CIRCULAR

PROTECCIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD

ACCESO AL AGUA

CONCIENCIACIÓN 
CIUDADANA

EQUIDAD Y PERSONAS

ENTORNOS SEGUROS 
Y SALUDABLES

INNOVACIÓN CON 
IMPACTO

ALIANZAS COMO 
MOTOR

SOBRE NUESTRO 
INFORME

Informe

2020

58

Parámetros de diseño y grado
de tratamiento a alcanzar

FICHA ADMINISTRATIVA

Presupuesto base de licitación: 20.757.658.50 € (sin IVA)

Fuente: MITECO

PARÁMETRO DE DISEÑO UNIDAD VERANO INVIERNO

HABITANTES EQUIVALENTES Hab - eq 150.000 150.000

CAUDAL MEDIO m3 / d 18.000 18.000

CAUDAL PUNTA m3 / d 403.5 403.5

CAUDAL MÁXIMO m3 / d 1875 1875

DBO5 mg / l 500 500

DQO mg / l 900 900

SS mg / l 420 420

NITRÓGENO mg / l 75 75

FÓSFORO mg / l 15 15

PARÁMETRO DE AGUA TRATADA UNIDAD CONCENTRACIÓN
PORCENTAJE MÍNIMO 

DE REDUCCIÓN

DBO5 mg / l 25 70 -90%

DQO mg / l 125 75%

SS mg / l 35 90%

N total mg / l 10 70 - 80%

P mg / l 1 80%

Actuaciones de 
saneamiento y 
depuración



LA EMPRESA

GOBERNANZA

MEJORA CONTINUA 
EN EL SISTEMA DE 
GESTIÓN

NUESTRA RESPUESTA 
ANTE LA COVID-19

REWATER GLOBAL 
PLAN

LUCHA CONTRA EL 
CAMBIO CLIMÁTICO

PRESERVACIÓN DEL 
AGUA

DE LINEAL A 
CIRCULAR

PROTECCIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD

ACCESO AL AGUA

CONCIENCIACIÓN 
CIUDADANA

EQUIDAD Y PERSONAS

ENTORNOS SEGUROS 
Y SALUDABLES

INNOVACIÓN CON 
IMPACTO

ALIANZAS COMO 
MOTOR

SOBRE NUESTRO 
INFORME

Informe

2020

59

Recogida 
de aceite 
doméstico 
usado
Aigües de l'Horta, en colaboración con los 
Ayuntamientos del Consorcio (Aldaia, Alfara 
del Patriarca, Beniparrell, Picanya y Xirivella), 
tiene instalados contenedores de recogida 
de aceite doméstico usado, ubicados en su 
mayoría en puntos de recogida selectiva de 
plásticos, vidrio y cartón, así como en zonas 
de afluencia estable de vecinos.

Esta iniciativa ha permitido recoger a lo 
largo de 2020 un total de 4.414 litros. Asi-
mismo, se estima que un solo litro vertido 
en el desagüe contamina hasta 1.000 litros 
de agua, por consiguiente se ha evitado la 
contaminación de 4.414.000 litros de agua.

El aceite que se recoge es procesado para 
ser transformado en biodiesel, con lo que 
se contribuye al uso de este combustible 
alternativo, que emite menos dióxido de 
carbono. Se estima que el biodiesel produc-
to del aceite recogido en los municipios del 
Consorci d'Aigües de 'Horta ha evitado la 
emisión de unas 5,83 toneladas de dióxido 
de carbono (CO2) a la atmósfera.



LA EMPRESA

GOBERNANZA

MEJORA CONTINUA 
EN EL SISTEMA DE 
GESTIÓN

NUESTRA RESPUESTA 
ANTE LA COVID-19

REWATER GLOBAL 
PLAN

LUCHA CONTRA EL 
CAMBIO CLIMÁTICO

PRESERVACIÓN DEL 
AGUA

DE LINEAL A 
CIRCULAR

PROTECCIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD

ACCESO AL AGUA

CONCIENCIACIÓN 
CIUDADANA

EQUIDAD Y PERSONAS

ENTORNOS SEGUROS 
Y SALUDABLES

INNOVACIÓN CON 
IMPACTO

ALIANZAS COMO 
MOTOR

SOBRE NUESTRO 
INFORME

Informe

2020

PRESERVAR LA 
BIODIVERSIDAD 
EN EL 100% 
DE NUESTRAS 
INSTALACIONES 
EN ESPACIOS 
SENSIBLES

OBJETIVO

Protección 
de la 
biodiversidad



LA EMPRESA

GOBERNANZA

MEJORA CONTINUA 
EN EL SISTEMA DE 
GESTIÓN

NUESTRA RESPUESTA 
ANTE LA COVID-19

REWATER GLOBAL 
PLAN

LUCHA CONTRA EL 
CAMBIO CLIMÁTICO

PRESERVACIÓN DEL 
AGUA

DE LINEAL A 
CIRCULAR

PROTECCIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD

ACCESO AL AGUA

CONCIENCIACIÓN 
CIUDADANA

EQUIDAD Y PERSONAS

ENTORNOS SEGUROS 
Y SALUDABLES

INNOVACIÓN CON 
IMPACTO

ALIANZAS COMO 
MOTOR

SOBRE NUESTRO 
INFORME

Informe

2020

61

El re
sultado

De las 8.300 razas 
de animales conocidas, el 8% está 

en extinto y el 22% está en peligro de 
extinción

25%

100%
Edar de Torrevieja y Benidorm

Eliminación del uso de 
fitosanitarios y pesticidas

Diagnóstico e implantación de planes de 
acción de la biodiversidad

Actuación frente a especies 
exóticas invasoras

Los bosques albergan a más del 80% 
de todas las especies terrestres de 

animales, plantas e insectos

¿Con qué acciones? 

Protegemos y recuperamos los 
espacios naturales

La amplia variedad de hábitats de nuestro país acrecienta 
la responsabilidad en la protección de la biodiversidad de 
las empresas que trabajamos con los recursos naturales.

ReWater Global Plan 2017/2021
Preservar la biodiversidad en el 
100% de nuestras instalaciones 

Nuestro
objetivo

Restauración de
los ecosistemas

naturales

Preservación
de la

biodiversidad

Sensibilización
de los trabajadores

y la comunidad 
local

Potenciación
de los servicios

ecosistémicos en 
zonas urbanas

Naturalización
de instalaciones 
integradas en su
entorno natural

Indicadores e 
iniciativas
ReWater
Global Plan
2017/2021



LA EMPRESA

GOBERNANZA

MEJORA CONTINUA 
EN EL SISTEMA DE 
GESTIÓN

NUESTRA RESPUESTA 
ANTE LA COVID-19

REWATER GLOBAL 
PLAN

LUCHA CONTRA EL 
CAMBIO CLIMÁTICO

PRESERVACIÓN DEL 
AGUA

DE LINEAL A 
CIRCULAR

PROTECCIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD

ACCESO AL AGUA

CONCIENCIACIÓN 
CIUDADANA

EQUIDAD Y PERSONAS

ENTORNOS SEGUROS 
Y SALUDABLES

INNOVACIÓN CON 
IMPACTO

ALIANZAS COMO 
MOTOR

SOBRE NUESTRO 
INFORME

Informe

2020

62

Para valorar la relación de las instalaciones 
que gestionamos con el entorno natural 
hemos desarrollado una metodología para el 
diagnóstico de biodiversidad en las plantas 
de tratamiento de agua con el fin de facilitar 
la elaboración de planes de acción.

El objetivo es disponer de una  
herramienta para:

- Describir el estado actual de la instalación 